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30.06.2020

Estrutura Acionária Simplificada(1,2)

32%

68%

Distribuição
das ações

Free Float

52,94%

Free Float

41,62%

Free Float

39,86%

(Cia. não listada)

Free Float

Estrangeiros

Brasileiros

Família Egydio 
Souza Aranha (ESA)

37,39% 29,19% 36,63% 7,65%

33,64%66,36%

9,29%

Fam. Moreira Salles

29,19%

BW/Cambuhy
(Fam. Moreira Salles)

20,05 % 

Fam. Seibel

0,38% 

Fam. ESA(3)

3,46% 

Fam. ESA(3)

(4)

(1) As participações apresentadas desconsideram as ações em tesouraria.                       (2) Corresponde a participação direta e indireta nas companhias.

(3) Ações detidas diretamente por pessoas físicas ou entidades da Família ESA.                  (4) Investimento não avaliado pelo Método de Equivalência Patrimonial.

0,07 p.p. 

vs 31.03.20

0,03 p.p. 

vs 31.03.20

0,03 p.p. 

vs 31.03.20



Informações Trimestrais Selecionadas - 2º Trimestre 2020 4

▪ Programa Travessia: iniciativa que visa tratar de forma

estruturada o endividamento, dando fôlego aos

clientes e garantindo que tenham condições

sustentáveis ao longo do tempo

▪ R$ 52bi em flexibilização das condições de

pagamento (R$ 37,6bi PF, R$ 14,6bi micro,

pequenas e médias empresas)

▪ Carência: de até 120 dias para pessoas físicas e

180 dias para micro e pequenas empresas

▪ Alongamento do prazo: de até 6 anos para

pessoas físicas e 5 anos para micro e pequenas

empresas

▪ Melhores condições de taxas de juros

▪ Novas concessões*: R$ 96,8bi (R$ 14,1bi para PF, R$

17,1bi para micro e pequenas empresas, R$ 13,2bi para

médias empresas e R$ 52,4bi para grandes empresas)

▪ Doação: R$ 1bi para a iniciativa “Todos pela Saúde”

▪ Principais impactos COVID-19 no 2T20: provisão para

perda de crédito, valor justo de ativos financeiros

Destaques do Período
Ações adotadas pelas empresas investidas durante a Pandemia da COVID-19 

Desde o início do surto da COVID-19 no Brasil, a Itaúsa e suas investidas vem adotando medidas que priorizem a segurança e saúde de seus

colaboradores e minimizem os impactos em cada operação. Abaixo as principais ações tomadas por cada investida no 2T20:

▪ Pessoal: adoção da prática de home office nos

escritórios do Brasil e ao redor do mundo e de

rígidos padrões de segurança e distanciamento social

nos centros de distribuição e plantas

▪ Fábricas: operação retomada em níveis normais

▪ Gestão da liquidez: novas captações no 2T20 para

assegurar adequada liquidez em cenário de stress

▪ Canais Digitais: foco no aprimoramento do

posicionamento por meio dos canais digitais, com

crescimento expressivo das vendas do 2T20 via e-

commerce

▪ Doação: de R$ 16,6MM (a valor de custo), incluindo

produtos e respiradores e recursos financeiros

▪ Principais impactos COVID-19 no 2T20: queda no

volume de vendas, menor escala de produção e

impacto do custo de mão de obra e outras despesas

de fábricas, provisão para perda de crédito,

prorrogação nos prazos de recebimento de clientes e

captações de novos empréstimos

▪ Pessoal: adoção de home office no escritório central e

de rígidos padrões de segurança e distanciamento

social nas plantas

▪ Fábricas: as unidades que suspenderam as

operações em abril, bem como as que reduziram

capacidade produtiva, já retomaram seus níveis

normais de operação

▪ Gestão da liquidez: novas captações no 2T20 para

assegurar adequada liquidez em cenário de stress

▪ Doação: de R$ 10MM a valor de mercado (R$ 7,2MM

a valor de custo), incluindo recursos financeiros e

doação de produtos e itens de higiene.

▪ Principais impactos COVID-19 no 2T20: queda no

volume de vendas, menor escala de produção,

câmbio desfavorável, provisão para perda de crédito,

captação de novos empréstimos, prorrogação nos

prazos de recebimentos de clientes, parcialmente

mitigados com prorrogação de prazo junto a

fornecedores

*De 16/03/2020 a 17/07/2020
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1. Considera investimento na NTS que está classificado no grupo de Ativos 

Financeiros no Balanço Patrimonial Individual.

2. Visão gerencial que considera o resultado de equivalência patrimonial e os 

resultados do valor investido na NTS (Investimento não avaliado pelo Método 

de Equivalência Patrimonial)

2,6

0,7

5,2

1,9
2,4

1,4

4,7

2,5

2T19 2T20 1S19 1S20

Alteração da denominação social da Itaúsa

Em 17.06, foi aprovada em Assembleia Geral

Extraordinária a alteração da razão social para Itaúsa

S.A.. Nos últimos anos a Itaúsa apresentou evoluções

significativas no seu Modelo de Gestão e na forma de

gerir seu portfólio de investimentos. A Administração

acredita que esta alteração está alinhada ao momento

atual da Companhia e permite melhor apresentação e

evolução da marca Itaúsa no mercado e na sociedade.

Resultado Operacional

O Lucro Líquido recorrente da holding atingiu R$ 1,4

bilhão no 2T20, 41% menor em comparação com o

mesmo período do ano anterior. O principal impacto

ocorreu no resultado de equivalência patrimonial

recorrente do Itaú Unibanco que retraiu ~42% no

período, em função de maior despesa com Perdas

Esperadas com Operações de Crédito relacionadas à

alteração do cenário macroeconômico.

Resultado  

Investidas (2)

Lucro Líquido 

Recorrente

Principais Indicadores do Resultado da Itaúsa

(R$ bilhões)*

1.957

1.728

1.191

Setor Financeiro 
49.067 (91,0%)

Setor não Financeiro 
4.876 (9,0%)

Outros
37 

Investimento total
53.980

(1)

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

Investimentos por Setor - 30.06.2020
valor contábil em R$ milhões

1S19

1S20

*Atribuído a acionistas controladores

Eventos 2T20

9,4%

17,8%

ROE 

Recorrente
(anualizado)

Remuneração aos acionistas

Com a redução no ritmo das atividades das empresas

investidas, as condições de mercado, bem como as

medidas regulatórias (como a limitação temporária de

distribuição de dividendos acima do mínimo

estatutário imposta pelo Banco Central do Brasil às

instituições financeiras por meio da Resolução nº

4.820/20), a expectativa é de que haja redução no

fluxo de caixa recebido pela Itaúsa.

Serão distribuídos R$ 168,2 milhões em dividendos

(R$ 0,02 por ação), para acionistas da Itaúsa com

posição acionária de 17.08.20, a serem creditados no

dia 26.08.20. No 1S20 o total de proventos soma R$

504,6 milhões 84% inferior ao 1S19.

Aumento de participação na Alpargatas

Entre os dias 19.03 e 16.04 a Itaúsa adquiriu 1.789.900

ações preferenciais da Alpargatas (ALPA4) ao preço

médio de R$ 22,72 por ação, o que resultou no

aumento da sua participação no capital total da

Alpargatas, excetuadas as ações em tesouraria, em

0,3% para 29,19%.

Doação “Todos pela Saúde”

Em 19.05, com o objetivo de apoiar atividades da

saúde pública e contribuir no combate à pandemia da

COVID-19, a Itaúsa anunciou a doação de R$ 50

milhões à aliança “Todos pela Saúde”. Adicionalmente,

os seus acionistas controladores, membros das

Famílias Setubal e Villela, também doaram R$ 50

milhões à mesma aliança.
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Carteira de Crédito PF e Micro, 
Pequenas e Médias Empresas

Lucro Líquido Recorrente e
ROE Recorrente

6,5

3,8

13,3

7,6

2T19 2T20 1S19 1S20

43%

(R$ bilhões)* - IFRS

* Atribuído a acionistas controladores

Programa Travessia

Dentro do contexto de adaptação ao novo cenário, o Itaú Unibanco

criou o Programa Travessia para tratar de forma estruturada os

financiamentos de seus clientes, dando fôlego às empresas e

pessoas físicas na atual conjuntura econômica, e para garantir que

seus clientes tenham condições sustentáveis ao longo do tempo

com o ajuste nas opções de carências, prazos e garantias de seus

financiamentos. As soluções customizadas incluem o alongamento

de prazos de empréstimos e a oferta de crédito adicional, com

taxas reduzidas e flexibilização de garantias.

Utilização dos canais digitais

Atualmente o Itaú Unibanco tem 13,4 milhões de correntistas

pessoas físicas que acessam constantemente os seus canais

digitais. Nos últimos três meses, o banco obteve mais de 1 milhão

de novos usuários em seus canais digitais, com destaque para a

maior participação de clientes acima de 60 anos e com mais de 4

anos de conta.

(R$ bilhões) - IFRS

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

1S19

1S20

11,7%

21,7%

Lucro Líquido 

Recorrente

ROE 

Recorrente 
(anualizado)

Resultado Operacional

O Lucro Líquido Recorrente atingiu R$ 3,8 bilhões no 2T20,

representando redução de 42% em relação ao mesmo período de

2019 em função de menor margem de juros, da depreciação do

real frente ao dólar americano, com impacto no resultado das

subsidiárias no exterior, e da maior despesa com Perdas Esperadas

com Operações de Crédito relacionadas à alteração do cenário

macroeconômico, como resultado do efeito pandemia.

42%

Eventos 2T20

90,7 99,9 102,1

31/12/2019 31/03/2020 30/06/2020

240,5
238,1

229,1

31/12/2019 31/03/2020 30/06/2020

Micro Pequenas e Médias 
Empresas

Pessoas Físicas

2,2%

-3,8%
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68

25

141

79

2T19 2T20 1S19 1S20

EBITDA
(R$ milhões) 

Lucro Líquido Recorrente 

e ROE Recorrente
(R$ milhões)*

Canais Digitais

A Alpargatas tem atuado para garantir a continuidade das operações e a

saúde e segurança dos seus colaboradores em meio aos reflexos da

pandemia da COVID-19. Diante do fechamento dos canais de venda físicos e

potencial mudança de comportamento dos clientes, a Companhia tem

atuado com foco no aprimoramento do seu posicionamento por meio de

canais digitais, tendo as vendas via e-commerce crescido em todas as regiões

(+198% no 2T20).

* Atribuído a acionistas controladores

112

65

239

137

103
132

240

123

2T19 2T20 1S19 1S20

EBITDA Recorrente EBITDA

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

Resultado Operacional

O lucro líquido recorrente da Alpargatas no 2T20 foi de R$ 25 milhões, 63%

inferior na comparação com o mesmo período do ano anterior,

principalmente pelo pior desempenho das operações no Brasil, fortemente

impactadas pela pandemia ao longo do trimestre, com efeitos principais no

volume de vendas pelo fechamento de lojas, aumento da Provisão para Perda

de Crédito e menor diluição de custos fixos pela redução do nível de

produção das plantas fabris.

O EBITDA recorrente do 2T20 reduziu 42%, atingindo R$ 64,7 milhões,

essencialmente em função dos efeitos da COVID-19 nas operações da

Companhia no período, parcialmente compensado pela melhor

administração de gastos e despesas da Companhia.

1S19

5,7%

11,7%

Lucro Líquido 

Recorrente
ROE 

Recorrente
(anualizado)

Eventos 2T20

43%

42%

63%

44%

1S20
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69

2

89
71

2T19 2T20 1S19 1S20

213

119

393

338

287

147

516

413

2T19 2T20 1S19 1S20

Resultado Operacional

O lucro líquido recorrente da Duratex no 2T20 foi de R$ 2,2 milhões,

redução de 97%, como resultado essencialmente do efeito COVID-19, com

impactos no volume de vendas decorrente do fechamento do varejo, no

aumento da Provisão para Perda de Crédito e na menor diluição de custos

fixos, pela redução do nível de produção das plantas fabris, parcialmente

compensados pela melhor gestão de custos e despesas conduzida pela

Duratex e consolidação integral dos resultados da Cecrisa.

Retomada das Operações

A Duratex tem avançado em medidas que visam o equilíbrio entre a saúde

e segurança dos seus colaboradores e a continuidade das suas operações

dentro do contexto de restrição pandêmica. As unidades que

suspenderam as operações em abril, bem como as que reduziram

capacidade produtiva, já retomaram seus níveis normais de operação,

devido ao contínuo processo de monitoramento para adequação à

demanda.

Gestão Operacional

Com o objetivo de assegurar a adequada liquidez, a Duratex realizou a

captação de mais R$ 1 bilhão no 2T20, além de manter o foco na

otimização da operação dos ativos por meio da redução de custos e

despesas operacionais e gestão estratégica do estoque.

* Atribuído a acionistas controladores

EBITDA Recorrente EBITDA

EBITDA
(R$ milhões) 

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

1S19

1S20

3,0%

3,8%

Lucro Líquido 

Recorrente
ROE 

Recorrente
(anualizado)

Lucro Líquido Recorrente e 

ROE Recorrente
(R$ milhões)*

Eventos 2T20

97%

44%

20%

14%
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561 601

1.099
1.203

2T19 2T20 1S19 1S20

45 47

83
95

2T19 2T20 1S19 1S20

Proventos brutos pagos à Itaúsa

(R$ milhões) | Dividendos e JCP

Lucro Líquido

(R$ milhões)

Resultado Operacional

No 2T20, a receita líquida atingiu R$ 1.147 milhões, 4,6% superior à

observada no mesmo período do ano anterior em razão da correção

anual dos contratos de transporte de gás. O lucro líquido no 2T20

totalizou R$ 601 milhões, 7,1% superior frente ao 2T19, fruto de um

resultado financeiro líquido mais favorável, em função

principalmente de menor despesa financeira, ocasionada pela

reestruturação da dívida e menor taxa básica de juros.

Principais Ações Relacionadas à Covid-19

A NTS tem realizado monitoramento constante dos efeitos da

pandemia, com funções corporativas ainda em modalidade de home

office. Seguindo todos os protocolos de saúde e segurança, algumas

atividades da operação de campo foram retomadas, ou iniciadas,

em Junho. A Companhia também tem feito esforços para

contratação de equipes técnicas e adaptação de cursos de

capacitação para operação em ambiente virtual.

Dividendos e JCP (competência 2020)

No 2T20, foram recebidos pela Itaúsa dividendos e juros sobre

capital próprio brutos no montante de R$ 47 milhões. Já no 1S20, o

montante recebido totalizou R$ 95,3 milhões, 14% superior ao

recebido em 1S19.

9%

Destaques do Período
Itaúsa e Investidas 

Eventos 2T20

7%

14%

4%
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56.548 56.449

52.896 52.362

-67,3%

-46,7%

 (12,7) p.p.

 (8,5) p.p.

Desempenho Econômico

(2)

(1) Considera realocações feitas entre Resultados Recorrentes e Não Recorrentes de 2019.

(2) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos.

(3) Calculado com base na cotação de fechamento das ações preferenciais no último dia do período.

Lucro Líquido Recorrente (1)

ROE

1S20 1S19 30.06.2020 30.06.2019Variação Variação

R$ milhões R$ por ação

Balanço
Patrimonial

Lucratividade e 
ROE (anualizado)

Mercado de 
Capitais

Lucro Líquido

Ativo Total

(3)

Patrimônio Líquido

Valor de Mercado

Volume Financeiro Médio 
Diário - Itaúsa PN

ROE Recorrente (1)

Principais Indicadores da Itaúsa Individual 

1.610 4.921

2.499 4.692

6,0% 18,7%

9,4% 17,8%

0,19            0,59            

0,30            0,56            

-67,3%

-46,7%

0,2%

1,0% 6,29            6,23            1,0%

-25,6%9,59            12,89          80.660 108.415

326 319

-25,6%

2,2%
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1.428

1.666

81

86

79

141

2.852

2.457

5,9%

7,1%

5,7%

11,7%

110

275

2.208

2.217

28

93

71

89

4.722

4.728

1,2%

4,0%

3,0%

3,8%

401

468

Desempenho Econômico
Principais Indicadores das Empresas Investidas (1)

(2)

Apresentamos abaixo os principais indicadores das empresas do portfólio Itaúsa. O Lucro Líquido, Patrimônio Líquido e ROE correspondem aos valores atribuíveis aos

acionistas controladores.

Receitas Operacionais

Lucro Líquido

Geração Interna de Recursos

Resultados

Balanço Patrimonial

Retornos
(anualizado)

Geração de Caixa

Janeiro a 
Junho

(1) Investimento da Itaúsa na NTS está registrado na conta contábil “Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado”. Em função da participação da Itaúsa na NTS ser inferior a 20% do capital, a Itaúsa não registra o 

investimento pelo método de equivalência patrimonial.

(2) Refere-se aos recursos provenientes das operações conforme divulgado nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa.

Patrimônio Líquido

ROE sobre o PL Médio

ROE Recorrente sobre o PL 
Médio

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

Lucro Líquido Recorrente 2020

2019

R$ milhões

84.244

94.674

5.182

13.274

7.592

13.281

131.681

129.914

8,0%

21,7%

11,7%

21,7%

34.372

28.471
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 2T20 2T19 2T20 2T19 2T20 2T19 2T20 2T19 2T20 2T19 2T20 2T19

Lucro Líquido Recorrente das Empresas 

Investidas
3.808      6.534      25           68           2             69           -          -          (1)            (2)            

(x) Participação Direta / Indireta 37,39% 37,46% 29,19% 28,45% 36,63% 36,66% 7,65% 7,65% 100,00% 100,00%

 (=) Participação no Lucro Líquido 

Recorrente  
1.424      2.448      7             20           -          25           -          -          (1)            (2)            1.430      2.491      

 (+/-) Resultado da Equivalência não 

Decorrente do Lucro Líquido 
-          (2)             (7)             (5)             -          -          -          -          -          -          (7)             (7)             

 (=) Resultado da Equivalência 

Patrimonial Recorrente 
1.424      2.446      -          15           -          25           -          -          (1)            (2)            1.423      2.484      

 (+/-) Resultado não Recorrente (779)        -          7              (1)             (9)             -          -          -          -          -          (781)        (1)             

 (=) Resultado de Equivalência 

Patrimonial 
645         2.446      7             14           (9)            25           -          -          (1)            (2)            642         2.483      

 (+) Resultado de Investimentos em 

Ativos Financeiros - VJR 
-          -          -          -          -          -          46           76           -          -          46           76           

 (=) Resultado das Empresas Investidas na 

Itaúsa 
645         2.446      7             14           (9)            25           46           76           (1)            (2)            688         2.559      

93,8% 95,6% 1,0% 0,5% -1,3% 1,0% 6,7% 3,0% -0,1% -0,1% 100,0% 100,0%

(3)

A Itaúsa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivalência Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro líquido de suas empresas investidas, e do

resultado de investimentos em ativos financeiros.

OUTRAS 
EMPRESAS

Apuração do Resultado das Investidas

(6)(5)

(1) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos.
(2) Representa % de participação proporcional no resultado acumulado.
(3) Resultado das Empresas Investidas Itautec e ITH Zux Cayman.
(4) Resultado decorrente de efeitos de amortização das mais valias apuradas no processo de alocação do preço de compra. 
(5) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as ações e as despesas sobre a parcela a prazo, em dólar, do valor investido e respectiva variação cambial.
(6) VJR – Valor Justo no Resultado.

(1)

Análise de Desempenho
Resultado das Empresas Investidas R$ milhões

(2)

(4)



Informações Trimestrais Selecionadas - 2º Trimestre 2020 13

 1S20 1S19 1S20 1S19 1S20 1S19 1S20 1S19 1S20 1S19 1S20 1S19

Lucro Líquido Recorrente das Empresas 

Investidas
7.592      13.281   79           141         71           89           -          -          (3)            (6)            

(x) Participação Direta / Indireta 37,39% 37,46% 29,12% 28,45% 36,63% 36,66% 7,65% 7,65% 100,00% 100,00%

 (=) Participação no Lucro Líquido 

Recorrente  
2.839      4.975      23           40           26           33           -          -          (2)            (6)            2.886      5.042      

 (+/-) Resultado da Equivalência não 

Decorrente do Lucro Líquido 
(84)          (123)        (11)          (9)             -          -          -          -          -          -          (95)          (132)        

 (=) Resultado da Equivalência 

Patrimonial Recorrente 
2.755      4.852      12           31           26           33           -          -          (2)            (6)            2.791      4.910      

 (+/-) Resultado não Recorrente (771)        209         (53)          (8)             (16)          1              -          -          -          -          (840)        202         

 (=) Resultado de Equivalência 

Patrimonial 
1.984      5.061      (41)          23           10           34           -          -          (2)            (6)            1.951      5.112      

 (+) Resultado de Investimentos em 

Ativos Financeiros - VJR 
-          -          -          -          -          -          (49)          134         -          -          (49)          134         

 (=) Resultado das Empresas Investidas na 

Itaúsa 
1.984      5.061      (41)          23           10           34           (49)          134         (2)            (6)            1.902      5.246      

104,3% 96,5% -2,2% 0,4% 0,5% 0,6% -2,6% 2,5% -0,1% -0,1% 100,0% 100,0%

(3)

A Itaúsa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivalência Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro líquido de suas empresas investidas, e do

resultado de investimentos em ativos financeiros.

OUTRAS 
EMPRESAS

Apuração do Resultado das Investidas

(6)(5)

(1) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos.
(2) Representa % de participação proporcional no resultado acumulado.
(3) Resultado das Empresas Investidas Itautec e ITH Zux Cayman.
(4) Resultado decorrente de participação societária na IUPAR - Itaú Unibanco Participações S.A e de efeitos recorrentes de amortização das mais valias apuradas no processo de alocação do preço de compra. 
(5) Inclui os dividendos/JCP recebidos, ajuste ao valor justo sobre as ações e as despesas sobre a parcela a prazo, em dólar, do valor investido e respectiva variação cambial.
(6) VJR – Valor Justo no Resultado.

(1)

Análise de Desempenho
Resultado das Empresas Investidas R$ milhões

(2)

(4)
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% %

1.469      100% 2.560      99% -43% 2.742      100% 5.044      100% -46%

SETOR FINANCEIRO 1.424       97% 2.446       96% -42% 2.755       100% 4.852       96% -43%

SETOR NÃO FINANCEIRO 46           3% 116         4% -60% (11)          0% 198         4% -106%

OUTRAS EMPRESAS (1)            0% (2)            0% 50% (2)            0% (6)            0% -67%

RESULTADO PRÓPRIO DA ITAÚSA (33)         (42)         21% (252)       (330)       -24%

RESULTADO FINANCEIRO (8)            (12)          33% (19)          (21)          -10%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (24)          (29)          17% (62)          (63)          -2%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS (2)            (4)            50% (173)        (249)        -31%

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS 1             3             -67% 2             3             -33%

LUCRO ANTES DO IR/CS 1.436      2.518      -43% 2.490      4.714      -47%

IR / CS (8)            (109)        93% 9             (22)          -141%

LUCRO LÍQUIDO RECORRENTE 1.428      2.409      -41% 2.499      4.692      -47%

RESULTADO NÃO RECORRENTE (830)       26          n.a. (889)       229         -488%

PRÓPRIO (49)          27           -281% (49)          27           -281%

SETOR FINANCEIRO (779)        -          0% (771)        209         -469%

SETOR NÃO FINANCEIRO (2)            (1)            n.a. (69)          (7)            886%

LUCRO LÍQUIDO 598         2.435      -75% 1.610      4.921      -67%

2T20 2T19 1S20 1S19

RESULTADO RECORRENTE DAS EMPRESAS 

INVESTIDAS

Análise de Desempenho
(1) (2)

(3)

(1) Atribuível aos acionistas controladores.

(2) Para melhor comparabilidade, todos os períodos consideram a incorporação da Itaúsa Empreendimentos nas rubricas da DRE.

(3) Resultado das Empresas Investidas Itautec e ITH Zux Cayman.

Demonstração do Resultado Gerencial da Itaúsa
R$ milhões
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Lucratividade

Análise de Desempenho
Reconciliação do Lucro Líquido Recorrente da Controladora

R$ milhões

2T20 2T19 1S20 1S19

Lucro Líquido Recorrente          1.428          2.409          2.499          4.692 

Inclusão/(Exclusão) dos Efeitos não Recorrentes  D = (A + B + C) (830)          26              (889)          229           

Próprio (A) (49)            27              (49)            27              

Doação para o Programa "Todos pela Saúde" (50)              -              (50)              -              

Alienação da Participação no Itaú Unibanco Centro Empresarial -              28               -              28               

Outros 1                 (1)                1                 (1)                

Decorrentes de Participação Acionária no Setor Financeiro (B) (779)          -            (771)          209           

Movimentação de Ações em Tesouraria 1                 2                 130             211             

Impairment de Ágio Itaú Corpbanca (543)            -              (543)            -              

Doação para o Programa "Todos pela Saúde" (312)            -              (312)            -              

Marcação a Mercado de Títulos em Garantia -              -              (115)            -              

Outros 75               (2)                69               (2)                

Decorrentes de Participação Acionária no Setor não Financeiro (C) (2)              (1)              (69)            (7)              

Alpargatas 7                 (1)                (53)              (8)                

Duratex (9)                -              (16)              1                 

Lucro Líquido             598          2.435          1.610          4.921 

(1) No 1S20 considera essencialmente os efeitos decorrentes da baixa das mais valias da operação da Alpargatas na Argentina.

(1)
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Ativos Financeiros 2.356        2.475        Circulante e não Circulante 3.652        3.339        

Caixa e Equivalentes de Caixa 990             1.091          Debêntures 1.203          1.206          

Ativos Financeiros - VJR - NTS 1.191          1.213          Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio a Pagar 400             397             

Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio a Receber 175             171             Obrigações a Pagar 441             319             

Obrigações Fiscais 171             8                 

Contingências Tributárias 1.341          1.338          

Ativos Fiscais 1.180        1.115        Passivos de Arrendamentos 11               12               

Imposto de Renda e Contribuição Social a Compensar 394             338             Outros Passivos 85               59               

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 786             777             

Ativos de Direito de Uso 11              12              TOTAL DO PASSIVO 3.652        3.339        

Investimentos 52.794      54.771      

Investimentos em Controladas 52.789        54.766        Patrimônio Líquido 52.896      55.232      

Outros Investimentos 5                 5                 Capital Social 43.515        43.515        

Reservas 10.889        13.479        

Imobilizado, Líquido 104           103           Ajustes de Avaliação Patrimonial (1.508)         (1.762)         

Outros Ativos 103           95              

TOTAL DO ATIVO 56.548      58.571      TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 56.548      58.571      

Análise de Desempenho
Balanço Patrimonial da Itaúsa (1)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(1) Atribuível aos acionistas controladores.
(2) O Imposto de Renda e a Contribuição Social Diferidos Ativo e Passivo estão apresentados compensados pela entidade tributável.

ATIVO 30.06.2020 31.12.201931.12.2019 30.06.2020

(2)

(2)

R$ milhões
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Mercado de Capitais
Portfólio Itaúsa – Valor de Mercado¹ em 30.06.2020 

Demais Ativos 

e Passivos

Valor de Mercado 
das Empresas

Participação da 
Itaúsa nas 

Empresas (%)

Valor de 
Mercado das 
Participações

Soma das 
Partes

Desconto 
(e/d)-1

20,3%

Valor de Mercado 
da Itaúsa

(a) (b) (c) = (a) x (b) (d) (e)

25,0% 23,3% 21,8%
18,3% 18,7% 18,6% 20,3%

dez/18 mar/19 jun/19 set/19 dez/19 mar/20 jun/20
(1) Cálculo realizado pela cotação das ações preferenciais.

(2) Calculado com base no número de ações emitidas menos ações em tesouraria multiplicado pela cotação de fechamento das ações mais líquidas do último dia do período.

(3) Valor do Investimento registrado no Balanço Patrimonial da Itaúsa em Ativos Financeiros em 30.06.2020.

(4) Demais Ativos e Passivos registrados no Balanço Patrimonial de 30.06.2020.

(5) Dividend Yield considera dividendos/JCP brutos pagos e declarados nos últimos 12 meses.

(2)

(3)

(4)

(2)

80.660

Dividend Yield 5 (%)

Histórico do Desconto (%)

4,4%

7,4%
8,5%

9,9% 9,1%

2017 2018 2019 1T20 2T20

+

R$ milhões

        248.455 37,39%                92.893 

          16.948 29,19%                  4.948 

            8.875 36,63%                  3.251 

                 -                    -                    1.191 

                 -                    -                  (1.047)

101.236



Informações Trimestrais Selecionadas - 2º Trimestre 2020 18

jun-19 jul-19 ago-19 set-19 out-19 nov-19 dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20

ITSA3 ITSA4 IBOVESPA

jun-19 jul-19 ago-19 set-19 out-19 nov-19 dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20

ITUB3 ITUB4 IBOVESPA

jun-19 jul-19 ago-19 set-19 out-19 nov-19 dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20

 ALPA3  ALPA4  DTEX3 IBOVESPA

Mercado de Capitais
Evolução da Cotação das Ações na B3 – Últimos 12 meses

94

74

94

Setor FinanceiroItaúsa

Fonte: Economática

Período: 28.06.2019 a 30.06.2020

Cotações ajustadas por eventos como grupamento, desdobramento e bonificação de ações.

100

70

100

100

83

109
94

133
143

77

Setor não FinanceiroVolume Financeiro Médio Diário - Itaúsa PN 
R$ Milhões

212

301
259

220 240 245 250

357

418

263

314
355

jul-19 ago-19 set-19 out-19 nov-19 dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20
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6.601
8.427 7.034

3.200 505

2017 2018 2019 1S19 1S20

83%
94%

68%

Recebidos e a Receber (3)

129,9

363,5

750,5

2,9

3,2

4,2

dez/18 dez/19 jun/20

PF PJ

- -

82 

3.201

3.283

- -

94 

493

587

Alpargatas Duratex NTS Itau Total

Número de Acionistas  
(em milhares)

(1) Referente ao Balanço Individual.

(2) Juros sobre o Capital Próprio Líquidos de IRRF. 

(3) Considerados como “a receber” os  Juros sobre Capital Próprio declarados pelo Itaú Unibanco em 03.08.2020 e que 

serão pagos em 26.08.2020.

Total

1S19 1S20

1.370

Pagos e a Pagar 
Dividendos/JCP 

Chamada de capital

Payout

Fluxo de Dividendos e JCP 1,2

Base Competência do Exercício R$ milhões

132,9

366,7

754,7

505
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We present the information and financial indicators of Itaúsa S.A. (Itaúsa) in accordance with the International Financial Reporting

Standards (IFRS) and the rules set forth by the Brazilian Securities and Exchange Commission (CVM).

▪ Simplified Ownership Structure

▪ Itaúsa and Investees Highlights

▪ Economic Performance

▪ Investees’ Economic Performance

▪ Capital Markets

▪ Flow of Dividends / Interest on Capital

Contents
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32%

68%

Distribution
of shares

Free Float

52.94%

Free Float

41.62%

Free Float

39.86%

(non-listed
company)

Free Float

Foreign
stockholders

Brazilian
stockholders

Egydio Souza
Aranha Family (ESA)

37.39% 29.19% 36.63% 7.65%

33.64%66.36%

9.29%

Moreira Salles Family

29.19%

BW/Cambuhy
(Moreira Salles Family)

20.05 % 

Seibel Family

0.38% 

ESA Family (3)

3.46% 

ESA Family (3)

(4)

(1) Interests shown exclude treasury shares.                                                                         (2) Corresponds to direct and indirect interest in companies. 

(3) Shares directly held by individuals or members of the ESA Family.                                       (4) Investment not accounted for under the equity method.

Simplified Ownership Structure(1,2)

06.30.2020

3 bps. 

vs 03.31.20
3 bps. 

vs 03.31.20

7 bps. 

vs 03.31.20
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▪ Travessia (Crossing) program: an initiative aimed at

addressing clients’ indebtedness, using a structured

approach, providing them with some respite and ensuring

that they enjoy sustainable conditions over time

▪ R$52 billion in flexible guarantee conditions (R$37.6

billion for individuals and R$14.6 for very small,

small and middle-market companies)

▪ Grace period: up to 120 days to individuals and up

to 180 days for very small and small companies

▪ Extended loan terms: up to 6 years to individuals

and up to 5 years for very small and small

companies

▪ Reduced interest rates

▪ New credit grants*: R$96.8 billion (R$14.1 billion for

individuals, R$17.1 billion for very small and small

companies, R$13.2 billion for middle-market companies

and R$52.4 billion for large companies)

▪ Donation: R$1 billion to the “Todos pela Saúde” (All for

Health) initiative

▪ Main impacts of COVID-19 in 2Q20: provision for loan

losses and fair value of financial assets

Highlights of the Period
Initiatives adopted by investees during the COVID-19 pandemic

Since the beginning of the COVID-19 outbreak in Brazil, Itaúsa and investees have adopted measures to prioritize employees’ health and

safety and minimize impacts on each operation. Please see below the main COVID-19 relief efforts by each investee in 2Q20:

▪ Personnel: adopting home-working practices for

office staff in Brazil and abroad and strict safety

and social distancing rules at distribution centers

and plants

▪ Plants: operations resumed at normal levels

▪ Liquidity management: new loans raised in 2Q20

to ensure proper liquidity in stress scenarios

▪ Digital channels: focused on improving its share

via online channels, with significant e-commerce

sales growth in 2Q20

▪ Donation: R$16.6 million (at cost), including

products and ventilators, as well as funds

▪ Main impacts of COVID-19 in 2Q20: drop in

sales volume, lower production scale and impact of

labor cost and other plants expenses, provision for

loan losses, extended terms for trade accounts

receivable and new loans raised

▪ Personnel: adopting home-working practices for

head office staff and strict safety and social

distancing rules in plants

▪ Plants: the units that had suspended operations in

April, as well as those that had reduced production

capacity, have already resumed their normal levels

of operations

▪ Liquidity management: new loans raised in 2Q20

to ensure proper liquidity in stress scenarios

▪ Donation: R$10 million at market value (R$ 7.2

million at cost), including funds and donation of

hygiene products

▪ Main impacts of COVID-19 in 2Q20: drop in

sales volume, lower production scale, unfavorable

foreign exchange rates, provision for loan losses,

new loans raised, extended terms for trade

accounts receivable, partially mitigated by

extended terms with suppliers

*From 03.16.2020 to 07.17.2020
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2.6

0.7

5.2

1.9
2.4

1.4

4.7

2.5

2Q19 2Q20 1H19 1H20

Return to stockholders

In view of the investee’s activities downturn, market

conditions and regulatory measures (such as temporary

restriction on dividend distribution above the minimum

mandatory imposed by the Central Bank of Brazil on

financial institutions, according to Resolution No.

4,820/20), the cash inflow received by Itaúsa is expected

to drop.

Dividends in the amount of R$168.2 million (R$0.02 per

share) will be paid to Itaúsa’s stockholders based on the

stockholding position on August 17, 2020 and will be

credited on August 26, 2020. In 1H20 total earnings

were R$504.6 million, 84% lower on a year-on-year

basis.

Recurring 

Net Income
Annualized 

Recurring 

ROE1. Includes the investments in NTS classified in the Financial Assets group in the Individual Balance Sheet.

2. Managerial vision that includes share of income and the results of the amount invested in NTS (investment not stated under the equity method).

Highlights
Itaúsa and Investees

Main Indicators of Itaúsa’s Results

(R$ billion)*

Financial Sector
49,067 (91.0%)

Non-Financial Sector
4,876 (9%) 

Others
37 

Total Investment
53,980

(1)

Investments by Sector on - 06.30.2020
Book value in R$ million

1H19

1H20

* Attributable to controlling stockholders

2Q20 Events

Investees' 

Results ,(2)

1,957

1,728

1,191

9.4%

17.8%

Donation to “Todos pela Saúde” (All for Health)

On May 19, 2020, aimed at supporting public health

activities and contribute to the coronavirus (COVID-19)

pandemic relief efforts, Itaúsa announced a R$50 million

donation to the “Todos pela Saúde” (All for Health)

alliance. Additionally, its controlling stockholders,

members of the Setubal and Villela families, have also

donated R$50 million to this alliance.

Operating Income

Itaúsa’s recurring net income totaled R$1.4 billion in

2Q20, down 41% on a year-on-year basis. Main

impact was on Itaú Unibanco’s equity in the earnings

of subsidiaries, down 42% in the period, driven by

higher expected loan losses as a result of the change

in the macroeconomic scenario.

Itaúsa’s name changed

On June 17, 2020, the Extraordinary General

Stockholders’ Meeting approved the change of the

company’s name to Itaúsa S.A. In the latest years,

Itaúsa has significantly improved its Management

Model and the way it manages its investment

portfolio. Management believes that this change is in

line with the Company’s current moment and allows

for a better disclosure and development of the Itaúsa

brand in the market and in society.

Increased ownership interest in Alpargatas

Between 03.19.20 and 04.16.20, Itaúsa acquired

1,789,900 Alpargatas preferred shares, at the average

price of R$22.72 per share, thus increasing its interest

in the Company’s capital by 0.3% to 29.19%.
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Travessia (Crossing) program

Within the context of having to adjust to the new scenario, Itaú

Unibanco has set up the Travessia (Crossing) program to address its

clients’ indebtedness using a structured approach, providing

individuals and companies with some respite during these adverse

economic times, and ensuring that they enjoy sustainable

conditions over time by offering adjusted grace periods, extended

loan terms and guarantees. These customized solutions include

extending loan terms and offering new credit lines with reduced

rates and flexible guarantee conditions.

Use of digital channels

Itaú Unibnanco currently has 13.4 million individual account holders

who constantly access its digital channels. Over the last three

months the bank has acquired over one million new users on its

digital channels, with a special mention for the higher participation

of clients over the age of 60 who have had accounts for more than

4 years.

Recurring Net Income and 
Recurring Return on Equity

(R$ billion)* - IFRS

* Attributable to controlling stockholders

Loan Portfolio for Individuals, 
Very Small, Small and Middle-
Market Companies

(R$ billion) - IFRS

Very Small, Small and 
Middle-Market Companies

Individuals

Highlights
Itaúsa and Investees

Recurring Net 

Income

240.5
238.1

229.1

12/31/2019 3/31/2020 6/30/2020

90.7 99.9 102.1

12/31/2019 3/31/2020 6/30/2020

Annualized 

Recurring 

ROE

6.5

3.8

13.3

7.6

2Q19 2Q20 1H19 1H20

1H19

1H20

11.7%

21.7%

2Q20 Events

12/31/2019        03/31/2020       06/30/2020

12/31/2019         03/31/2020         06/30/2020

Operating Income

Itaú Unibanco’s recurring net income totaled R$3.8 billion in 2Q20,

down 42% on a year-on-year basis, mainly driven by lower interest

margin, the depreciation of the Real against the US dollar, with an

impact on the results of subsidiaries abroad, and higher expected

loan losses due to the change in the macroeconomic scenario as a

result of the effects of the pandemic.

-3.8%

2.2%

43%

42%
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Recurring Net 

Income

2Q20 Events

* Attributable to controlling stockholders

Recurring EBITDA EBITDA

EBITDA 
(R$ million) 

Recurring Net Income and 
Recurring Return on Equity
(R$ million)*

Highlights
Itaúsa and Investees

112

65

239

137

103
132

240

123

2Q19 2Q20 1H19 1H20

1H19

1H20

5.7%

11.7%

Annualized 

Recurring 

ROE

Digital channels

Alpargatas has worked to ensure the continuity of operations and its

employees’ health and safety amid the effects of the COVID-19 pandemic. In

the face of the closure of physical sales channels and potential change in the

behavior of customers, the Company has operated focused on improving its

share via online channels, with e-commerce sales grown in all regions (+198%

in 2Q20).

Operating Income

Alpargatas’ recurring net income in 2Q20 was R$25 million, down 63% on a

year-on-year basis, mainly driven by the worse performance of operations in

Brazil, hard hit by the pandemic over the quarter, with major effects on the

sales volume due to closure of physical shops, increased allowance for loan

losses and lower dilution of fixed costs caused by the reduced level of

production in the manufacturing plants.

Recurring EBITDA for the 2Q20 was down by 42% to R$64.7 million, mainly

driven by the effects of the COVID-19 pandemic on the Company’s

operations in the period, partially offset by the better management of the

Company’s costs and expenses.

43%

42%

63%

44%

68

25

141

79

2Q19 2Q20 1H19 1H20
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Operating Income

Duratex’s recurring profit in 2Q20 was R$2.2 million, a 97%

decrease, mainly driven by the effects of the COVID-19 pandemic,

with impacts on the sales volume due to closure of shops, increased

allowance for loan losses and lower dilution of fixed costs, the

reduced level of production in the manufacturing plants, partially

offset by the better management of Duratex’s costs and expenses,

and the full consolidation of Cecrisa’s results.

Resumption of operations

Duratex has made headway in measures aimed to reach a balance

between its employees’ health and safety and the continuity of its

operations against the backdrop of the pandemic restrictions. The

units that had suspended operations in April, as well as those that

had reduced production capacity, have resumed their normal levels

of operations as a result of the continuous monitoring process for

adjusting demand.

Operational management

Aimed to ensure proper liquidity, Duratex raised over R$1 billion in

2Q20, in addition to continuing to focus on the optimization of

assets operations by reducing operating costs and expenses and

carrying out a strategic inventory management.

Recurring Net Income and 
Recurring Return on Equity
(R$ million)*

* Attributable to controlling stockholders

Recurring EBITDA EBITDA

EBITDA 
(R$ million) 

Highlights
Itaúsa and Investees

Recurring Net 

Income

2Q20 Events

1H19

1H20

3.0%

3.8%

Annualized 

Recurring 

ROE

69

2

89
71

2Q19 2Q20 1H19 1H20

213

119

393

338

287

147

516

413

2Q19 2Q20 1H19 1H20

97%

44%

20%

14%
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Net Income
(R$ million)

Gross flow received by Itaúsa
(R$ million) | Dividends, Interest on 
Capital and Capital Decrease

Highlights
Itaúsa and Investees

2Q20 Events

561 601

1,099
1,203

2Q19 2Q20 1H19 1H20

45 47

83
95

2Q19 2Q20 1H19 1H20

Operating Income

In 2Q20, net revenue totaled R$1,147 million, up 4.6% on a year-on-

year basis, mainly driven by the annual inflation adjustment of gas

ship-or-pay agreements. Profit in 2Q20 totaled R$601 million, up

7.1% on a year-on-year basis, caused by a more favorable net

finance result, mainly driven by lower financial expenses as a result

of debt restructuring and lower basic interest rate.

Main Covid-19 relief efforts

NTS has undertaken an ongoing monitoring of the effects of the

COVID-19 pandemic, with employees from its corporate functions

still working from home. Following all health and safety protocols,

some of the field operations were resumed, or kicked off, in June

2020. NTS has undertaken efforts to hire technical staff and adjust

its training courses to be carried out online.

Dividends and Interest on Capital (2020 base year)

In 2Q20, Itaúsa received dividends and interest on capital, gross, in

the amount of R$47 million. In 1H20, dividends received totaled

R$95.3 million, 14% up on a year-on-year basis.

9%

7%

14%

4%
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56,548 56,449

52,896 52,362 6.29            6.23             

0.19            0.59             

0.30            0.56             

-67.3%

-46.7%

-1270 bps

-840 bps

Economic Performance

R$ million R$ per share

(1) Includes reallocations between Recurring and Non-Recurring Results of 2019.

(2) For better comparability, all periods include the merger of Itaúsa Empreendimentos.

(3) Calculated based on the closing price of preferred shares in the last day of the period.

(2)

Recurring Net Income (1)

Return on Equity

1H20 1H19 06.30.2020 06.30.2019Change Change

Net Income

Total Assets

(3)

Stockhlders’s equity

Market Value

Average daily traded financial 
volume - Itaúsa PN 

Recurring Return on Equity (1)

Profitability and
ROE (%)
(annualized)

Balance
Sheet

Capital
Markets

Main financial indicators of Itaúsa Individual

0.2%

1.0%

-67.3%

-46.7%

1.0%

9.59            12.89           -25.6%

1,610 4,921

2,499 4,692

6.0% 18.7%

9.4% 17.8%

80,660 108,415

326 319

-25.6%

2.2%
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2,208

2,217

28

93

71

89

4,722

4,728

1.2%

4.0%

3.0%

3.8%

401

468

1,428

1,666

81

86

79

141

2,852

2,457

5.9%

7.1%

5.7%

11.7%

110

275

84,244

94,674

5,182

13,274

7,592

13,281

131,681

129,914

8.0%

21.7%

11.7%

21.7%

34,372

28,471

We present below the main financial indicators of Itaúsa Conglomerate companies. Net Income, Stockholders’ Equity and ROE correspond to the amounts attributable to

controlling stockholders.

January to
June

Economic Performance
Main financial indicators of Investees (1)

(1) Itaúsa’s investment in NTS is recorded in “Financial assets measured at fair value through profit or loss”. As Itaúsa’s interest in NTS is below 20% of capital, it does not record this investment under the equity method.

(2) Refers to amounts from operations as disclosed in the Statements of Cash Flows.

(2)

Results

Balance Sheet

Returns (%)
(Annualized)

Cash Generation

Operating revenues

Net income

Recurring Net income

Stockholders’ equity

ROE on average equity (%)

Recurring ROE on average
equity (%)

Internal fund generation

R$ million

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019

2020

2019
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 2Q20 2Q19 2Q20 2Q19 2Q20 2Q19 2Q20 2Q19 2Q20 2Q19 2Q20 2Q19

 Net Income of Investees 3,808      6,534      25           68           2             69           -          -          (1)            (2)            

(x) Direct/Indirect interest 37.39% 37.46% 29.19% 28.45% 36.63% 36.66% 7.65% 7.65% 100.00% 100.00%

  (=) Share in recurring net income  1,424      2,448      7             20           -          25           -          -          (1)            (2)            1,430      2,491      

  (+/-) Share of income not arising from net 

income 
-          (2)             (7)             (5)             -          -          -          -          -          -          (7)             (7)             

  (=) Recurring share of income  1,424      2,446      -          15           -          25           -          -          (1)            (2)            1,423      2,484      

  (+/-) Non-recurring income  (779)        -          7              (1)             (9)             -          -          -          -          -          (781)        (1)             

  (=) Share of income  645         2,446      7             14           (9)            25           -          -          (1)            (2)            642         2,483      

 (+) Revenues from Investments in 

Financial Assets - FVTPL  
-          -          -          -          -          -          46           76           -          -          46           76           

 (=) Investees’ Results in Itaúsa 645         2,446      7             14           (9)            25           46           76           (1)            (2)            688         2,559      

93.8% 95.6% 1.0% 0.5% -1.3% 1.0% 6.7% 3.0% -0.1% -0.1% 100.0% 100.0%

Itaúsa’s results are basically derived from its share of income, determined based on the results of its investees, and the revenues from investments in financial assets.

Performance Analysis
Investees’ Results

OTHER 
COMPANIESCalculation of Investees’ Results

(1) For better comparability, all periods include the merger of Itaúsa Empreendimentos.

(2) Represents the % of proportional interest in result for the quarter.

(3) Result of investees Itautec and ITH Zux Cayman.

(4) Result arising from the effects of amortization of the surplus value determined in the purchase price allocation process.
(5) Includes dividends/interest on capital, adjustment to fair value of shares, interest on interest on debentures convertible into shares, and expenses on time installment of the amount invested in NTS. 

(6) FVTPL – Fair value through profit or loss. 

(2)

(1)

(3)

(6)(5)

R$ million

(4)
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 1H20 1H19 1H20 1H19 1H20 1H19 1H20 1H19 1H20 1H19 1H20 1H19

 Net Income of Investees 7,592      13,281   79           141         71           89           -          -          (3)            (6)            

(x) Direct/Indirect interest 37.39% 37.46% 29.12% 28.45% 36.63% 36.66% 7.65% 7.65% 100.00% 100.00%

  (=) Share in recurring net income  2,839      4,975      23           40           26           33           -          -          (2)            (6)            2,886      5,042      

  (+/-) Share of income not arising from net 

income 
(84)          (123)        (11)          (9)             -          -          -          -          -          -          (95)          (132)        

  (=) Recurring share of income  2,755      4,852      12           31           26           33           -          -          (2)            (6)            2,791      4,910      

  (+/-) Non-recurring income  (771)        209         (53)          (8)             (16)          1              -          -          -          -          (840)        202         

  (=) Share of income  1,984      5,061      (41)          23           10           34           -          -          (2)            (6)            1,951      5,112      

 (+) Revenues from Investments in 

Financial Assets - FVTPL  
-          -          -          -          -          -          (49)          134         -          -          (49)          134         

 (=) Investees’ Results in Itaúsa 1,984      5,061      (41)          23           10           34           (49)          134         (2)            (6)            1,902      5,246      

104.3% 96.5% -2.2% 0.4% 0.5% 0.6% -2.6% 2.5% -0.1% -0.1% 100.0% 100.0%

Itaúsa’s results are basically derived from its share of income, determined based on the results of its investees, and the revenues from investments in financial assets.

Performance Analysis
Investees’ Results

OTHER 
COMPANIESCalculation of Investees’ Results

(1) For better comparability, all periods include the merger of Itaúsa Empreendimentos.

(2) Represents the % of proportional interest in result for the quarter.

(3) Result of investees Itautec and ITH Zux Cayman.

(4) Result from equity interest in IUPAR - Itaú Unibanco Participações S.A and result arising from the effects of amortization of the surplus value determined in the purchase price allocation process.

(5) Includes dividends/interest on capital, adjustment to fair value of shares, interest on interest on debentures convertible into shares, and expenses on time installment of the amount invested in NTS. 

(6) FVTPL – Fair value through profit or loss. 

(2)

(1)

(3)

(6)(5)

R$ million

(4)
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% %

1,469      100% 2,560      99% -43% 2,742      100% 5,044      100% -46%

FINANCIAL SECTOR 1,424       97% 2,446       96% -42% 2,755       100% 4,852       96% -43%

NON FINANCIAL SECTOR 46           3% 116         4% -60% (11)          0% 198         4% -106%

OTHER COMPANIES (1)            0% (2)            0% 50% (2)            0% (6)            0% -67%

RESULTS OF ITAÚSA (33)         (42)         21% (252)       (330)       -24%

FINANCIAL INCOME / EXPENSES (8)            (12)          33% (19)          (21)          -10%

ADMINISTRATIVE EXPENSES (24)          (29)          17% (62)          (63)          -2%

TAX EXPENSES (2)            (4)            50% (173)        (249)        -31%

OTHER OPERATING REVENUES 1             3             -67% 2             3             -33%

INCOME BEFORE INCOME TAX/SOCIAL CONTRIBUTION 1,436      2,518      -43% 2,490      4,714      -47%

INCOME TAX / SOCIAL CONTRIBUTIONINCOME TAX / SOCIAL CONTRIBUTION (8)            (109)        93% 9             (22)          -141%

RECURRING NET INCOME 1,428      2,409      -41% 2,499      4,692      -47%

NON-RECURRING RESULTS (830)       26          n.a. (889)       229         -488%

ITAÚSA'S RESULTS (49)          27           -281% (49)          27           -281%

FINANCIAL SECTOR (779)        -          0% (771)        209         -469%

NON FINANCIAL SECTOR (2)            (1)            n.a. (69)          (7)            886%

NET INCOME 598         2,435      -75% 1,610      4,921      -67%

2Q20 2Q19 1H20 1H19

INVESTEES’ RECURRING RESULTS IN ITAÚSA

(1)(2)

(1) Attributable to controlling stockholders.
(2) For better comparability, all periods include the merger of Itaúsa Empreendimentos in the Statement of Income.
(3) Results of investees Itautec, and ITH Zux Cayman.

Performance Analysis
Statement of Income of Itaúsa R$ million

(3)
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Performance Analysis
Reconciliation of the Parent Company’s Recurring Net Income

Profitability

R$ million

2Q20 2Q19 1H20 1H19

         1,428          2,409          2,499          4,692 

Addition/(Exclusion) of Non-Recurring Effects  D = (A + B + C) (830)          26              (889)          229           

Own (A) (49)            27              (49)            27              

Donation to “Todos pela Saúde” (All for Health) Program (50)              -              (50)              -              

Disposal of the ownership interest in Itaú Unibanco Centro Empresarial -              28               -              28               

Others 1                 (1)                1                 (1)                

Arising from Ownership Interest in the Financial Sector (B) (779)          -            (771)          209           

Change of treasury shares 1                 2                 130             211             

Impairment of goodwill Itaú Corpbanca (543)            -              (543)            -              

Donation to “Todos pela Saúde” (All for Health) Program (312)            -              (312)            -              

Mark to Market of Collateralized Securities -              -              (115)            -              

Others 75               (2)                69               (2)                

Arising from Ownership Interest in the Non-Financial Sector (C) (2)              (1)              (69)            (7)              

Alpargatas 7                 (1)                69               (8)                

Duratex (9)                -              (69)              1                 

            598          2,435          1,610          4,921 

Recurring Net income 

Net Income  

(1) In 1H20, this basically includes the effects from the write-off of surplus value of Alpargatas in Argentina.

(1)
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Financial assets 2,356        2,475        Current and non-current 3,652        3,339        

Cash and cash equivalents 990             1,091          Debentures 1,203          1,206          

Financial Assets - FVTPL (NTS) 1,191          1,213          Dividends / Interest on Capital Payable 400             397             

Dividends / Interest on Capital Receivable 175             171             Liabilities payable 441             319             

Tax liabilities 171             8                 

Tax contingencies 1,341          1,338          

Tax assets 1,180        1,115        Lease liabilities 11               12               

Income tax and social contribution - Current 394             338             Other Liabilities 85               59               

Income tax and social contribution - Deferred 786             777             

Right-of-use assets 11              12              TOTAL LIABILITIES 3,652        3,339        

Investments 52,794      54,771      

Investments in controlled companies 52,789        54,766        Stockholders' equity 52,896      55,232      

Other 5                 5                 Capital 43,515        43,515        

Reserves 10,889        13,479        

Fixed Assets, Net 104           103           Carrying Value Adjustment (1,508)         (1,762)         

Other Assets 103           95              

TOTAL ASSETS  56,548      58,571      TOTAL LIABILITIES AND STOCKHOLDERS’ EQUITY 56,548      58,571      

Performance Analysis
Balance Sheet of Itaúsa

(1) Attributable to controlling stockholders.
(2) Deferred income tax and social contribution – assets and liabilities are stated offset by the taxable entity.

(1)

LIABILITEIS AND STOCKHOLDERS' EQUITYASSETS 06.30.2020 12.31.201912.31.2019 06.30.2020

(2)

R$ million

(2)
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        248,455 37.39%                92,893 

          16,948 29.19%                  4,948 

            8,875 36.63%                  3,251 

                 -                    -                    1,191 

                 -                    -                  (1,047)

101,236

(1) Calculated based on the price of preferred shares.

(2) Calculated based on the number of shares issued, less treasury shares, multiplied by the closing price of the most liquid shares in the last day of the period.

(3) Investment amount recorded in Itaúsa’s Balance Sheet in Financial Assets on 06.30.2020.

(4) Other Assets and Liabilities recorded in the Balance Sheet on 06.30.2020.

(5) Dividend Yield consider dividends and interest on capital, gross, paid in the last 12 months.

Other assets
and liabilities

+

(e)

Capital Markets
Itaúsa’s Portfolio – Market Value¹ on 06.30.2020 

Dividend Yield 5 (%)

History of Discount (%)

Market value of 
Itaúsa

(a) (b) (c) = (a) x (b) (d) (e)

(2)

Market value of 
companies

Interest of 
Itaúsa in 

companies (%)

Market 
value

of interests

Market value of 
the Itaúsa
interests

(3)

(4)

R$ million

Discount
(e/d)-1

20.3%

80,660

25.0%
23.3%

21.8%
18.3% 18.7% 18.6%

20.3%

Dec-18 Mar-19 Jun-19 Sep-19 Dec-19 Mar-20 Jun-20

4.4%

7.4%
8.5%

9.9% 9.1%

2017 2018 2019 1Q20 2Q20
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Jun-19 Jul-19 Aug-19 Sep-19 Oct-19 Nov-19 Dec-19 Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20

ITSA3 ITSA4 IBOVESPA

Jun-19 Jul-19 Aug-19 Sep-19 Oct-19 Nov-19 Dec-19 Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20

ITUB3 ITUB4 IBOVESPA

Jun-19 Jul-19 Aug-19 Sep-19 Oct-19 Nov-19 Dec-19 Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20

 ALPA3  ALPA4  DTEX3 IBOVESPA

Financial Sector

Source: Economática
Period: 06.28.2019 to 06.30.2020
Prices adjusted by events, such as stock split, reverse split and bonus shares.

Capital Markets
Share prices performance on B3 – Last 12 months

Itaúsa

Non Financial SectorAverage daily traded financial volume - Itaúsa PN 
R$ Million

9494100

70

100
83

109
94

133
143

77
74

100

212

301
259

220 240 245 250

357

418

263

314
355

Jul-19 Aug-19 Sep-19 Oct-19 Nov-19 Dec-19 Jan-20 Feb-20 Mar-20 Apr-20 May-20 Jun-20



Selected Quarterly Information – 2nd Quarter of 2020 19

6,601
8,427 7,034

3,200 505

2017 2018 2019 1H19 1H20

83%
94%

68%

Number of Stockholders
(000)

Received and to be received (3)

Paid and to be paid 

(1) Refers to Individual Balance Sheet.

(2) Interest on capital, net of withholding income tax. 

(3) Earnings “to be received” include Interest on Capital declared by Itaú Unibanco on August 3, 2020 to be paid on August 26, 

2020

Dividends and interest on capital 

Capital call

Payout

Flow of Dividends and Interest on Capital 1,2

Base Period

Total

R$ million

- -

82 

3,201

3,283

- -

94 

493

587

Alpargatas Duratex NTS Itau Total

1H19 1H20

129.9

363.5

750.5

2.9

3.2

4.2

dez/18 dez/19 mar/20

132.9

366.7

754.7

1,370

dec/18                   dec/19                 jun/20

Individuals Corporate

505
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